
 
 

                               

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 

Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

 
DETERMINAZIONE N. 139/2023 DEL 24/10/2023 

 

OGGETTO:  Nomina commissione di valutazione istanze per l’Avviso pubblico per 
acquisizione candidature per l’affidamento del Servizio di brokeraggio, 
consulenza, assistenza, gestione e stipula del pacchetto assicurativo e dei 
relativi sinistri di IGEA S.p.A., per la durata di tre anni, mediante RdI su 
“SardegnaCAT”.  

 
 
 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
VISTO  Il Verbale dell’Assemblea Straordinaria, Rep. 23389 Racc. 13838, del 

24/07/2018, con il quale il sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico 
della Società IGEA S.p.A.; 

 
VISTA   La Determinazione n. 138/19 del 27/09/2019 con la quale è stata approvata la 

revisione alla Macro- Struttura organizzativa dell’IGEA S.p.A.; 
 

La proposta di determinazione DA70/11 del 23/10/2023, predisposta e 
trasmessa dal Referente dell’Ufficio Legale Dr. Francesco Calia, che forma parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
RITENUTO Di dover far proprio il contenuto sostanziale del provvedimento proposto, in 

quanto meritevole di approvazione; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse nella premessa: 
 
1.  di approvare integralmente l’allegata proposta di determinazione, che forma 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

F.to Dott. Michele Caria 
 
 
 

 



 
 
 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. DA70PDE11 

Nomina commissione di valutazione istanze per 
l’Avviso pubblico per acquisizione candidature per 
l’affidamento del Servizio di brokeraggio, 
consulenza, assistenza, gestione e stipula del 
pacchetto assicurativo e dei relativi sinistri di IGEA 
S.p.A., per la durata di tre anni, mediante RdI su 
“SardegnaCAT”.  
 

Rev. 02 

Data 23/10/2023 

File DA70PDE11_23_10_2023 

 

 

Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI)                                                                      
Sede amministrativa Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI)                                                        
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro                                                         
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928                                             
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna 

tel: +39 0781491404 
mail: segr.dir@igeaspa.it 
pec: igea@pec.igeaspa.it 
web: www.igeaspa.it 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

VISTO IL Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023, “Codice dei contratti pubblici” e 
ss.mm.ii.; 

PREMESSO  CHE con determina n. 102/2016, da ultimo modificata con determina n.138 del 27 
settembre 2019 e ss.mm.ii., è stata approvata la nuova macro struttura aziendale 
necessaria ad assicurare la continuità lavorativa ed adottato il relativo organigramma con 
l’indicazione delle funzioni affidate ai Dirigenti/Responsabili mediante adeguate deleghe 
nonché la piena disponibilità delle risorse assegnate al fine di garantire l’efficienza e 
l’efficacia dell’azione amministrativa; 

CHE per quanto indicato al punto precedente nella nuova macrostruttura aziendale 
all’interno della Direzione Amministrativa e Finanziaria è stato istituito l’Ufficio Legale a 
cui compete la gestione relativa ai contratti assicurativi; 

CHE dal mese di settembre 2020 l’Ufficio Legale è stato temporaneamente assegnato al 
Servizio di Staff dell’Amministratore Unico di IGEA S.p.A.; 

CHE è stato nominato quale referente dello stesso ufficio il Dott. Francesco Calia, 
dipendente a Tempo Indeterminato della società; 

DATO ATTO  CHE con Determina dell’Amministratore Unico di IGEA S.p.A. N.  76/2023 del 21/06/2023 
è stata approvata la pubblicazione dell’Avviso nella piattaforma di e-procurement 
“SardegnaCAT” mediante la relativa Richiesta di Informazioni (RdI), finalizzata 
all’acquisizione di candidature per l’affidamento del “Servizio di Brokeraggio, consulenza e 
gestione del pacchetto assicurativo e dei relativi sinistri della società IGEA S.p.A.”, per 
una durata triennale, aperta agli operatori economici (società di revisione di cui all’art. 2 
del D.Lgs. n. 39 del 2010) iscritti alla categoria “AL26 – SERVIZI DI INTERMEDIAZIONE 
ASSICURATIVA”; 

CHE in data 22.06.2023 il suddetto Avviso è stato pubblicato nella piattaforma di e-
procurement “SardegnaCAT” mediante la relativa Richiesta di Informazioni (RdI), con 
scadenza fissata alle ore 12:00 del giorno 20.07.2023; 

CHE con Determina dell’Amministratore Unico di IGEA S.p.A. N.  97/2023 del 19/07/2023 
sono stati modificati i documenti di gara adeguandoli al nuovo Decreto Legislativo n. 36 
del 31 marzo 2023, “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii., e per dar modo agli 
operatori economici di presentare la propria candidatura sulla base della nuova 
documentazione sono stati prorogati i termini di scadenza per la presentazione delle 
candidature fino alle ore 12:00 del giorno 03.08.2023; 

RILEVATO CHE come risulta dal report di sistema allegato alla presente, entro la data fissata per la 
scadenza risultano pervenute n. 11 candidature da parte dei seguenti operatori 
economici: 

 
1. A&M CONSULTING SRL; 
2. BROKERITALY CONSULTING SRL; 
3. European Brokers S.r.l.; 
4. GBA GRANARA & C BROKERS DI ASSICURAZIONE SRL; 
5. GBSAPRI SPA; 
6. GONARE SRL UNIPERSONALE; 
7. PAUBROKER SRLS; 



 
 
 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. DA70PDE11 

Nomina commissione di valutazione istanze per 
l’Avviso pubblico per acquisizione candidature per 
l’affidamento del Servizio di brokeraggio, 
consulenza, assistenza, gestione e stipula del 
pacchetto assicurativo e dei relativi sinistri di IGEA 
S.p.A., per la durata di tre anni, mediante RdI su 
“SardegnaCAT”.  
 

Rev. 02 

Data 23/10/2023 

File DA70PDE11_23_10_2023 

 

 

Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI)                                                                      
Sede amministrativa Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI)                                                        
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro                                                         
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928                                             
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna 

tel: +39 0781491404 
mail: segr.dir@igeaspa.it 
pec: igea@pec.igeaspa.it 
web: www.igeaspa.it 

 

8. SOC. COOP. SA.GE.SA.; 
9. SOLIMAR S.R.L.S; 
10. Willis Italia S.p.A.; 
11. ZOLIN LAURA. 

 
VISTO L’articolo 5, commi 1 e 5, dall’Avviso in oggetto i quali prevedono rispettivamente che 

“L’esame delle candidature sarà effettuato da una commissione, all’uopo nominata 
dall’Amministratore Unico su proposta del RUP, dopo la scadenza del termine di 
presentazione delle stesse.” e che “La Commissione trasmetterà al RUP l’esito dell’esame 
delle candidature l’adozione degli atti necessari e conseguenti”; 

 
DATO ATTO CHE per quanto sopra indicato occorre nominare apposita commissione composta da tre 

componenti, fra cui un presidente, oltre al segretario verbalizzante; 
 

CHE sulla base dei riscontri alle richieste inviate dal RUP alle strutture di IGEA S.p.A. è 
stata rilevata la disponibilità di tre unità di personale specialistico in possesso dei titoli 
idonei e dell’esperienza necessaria per poter partecipare alla commissione incaricata di 
esaminare le suddette candidature, nelle persone del Direttore Amministrativo e 
Finanziario la Dott.ssa Patrizia Mecucci, del Direttore Tecnico Dott.ssa Ilaria Desantis, del 
Coordinatore del Team Pianificazione e Attuazione POL/Progetti Dott.ssa Elena Zillo; 

CHE sono stati acquisiti agli atti della società i Curriculum Vitae e le dichiarazioni sulla 
insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità e di situazioni di conflitti di 
interesse, dei soggetti da nominare quali componenti la Commissione di gara; 

PRECISATO  CHE, per l’espletamento dell’incarico non è previsto alcun compenso per componenti della 
commissione; 

 
RITENUTO  DI individuare, sulla base di quanto sopra, quali componenti della commissione per 

l’esame delle candidature:  

 Dott.ssa Patrizia Mecucci, Direttore Amministrativo e Finanziario IGEA S.p.A. - 
Presidente; 

 Dott.ssa Ilaria Desantis Direttore Tecnico IGEA S.p.A. - Componente; 

 Dott.ssa Emmanuela Onnis incardinata quale Quadro nell’Ufficio Legale di IGEA 
S.p.A. – Componente; 

 Dott.ssa Gianfranca Sini (Referente Ufficio Acquisti IGA S.p.A. – Dipendente a tempo 
indeterminato) - Segretario verbalizzante. 

In considerazione di quanto sopra riportato il RUP 

PROPONE 

ART.1 DI nominare la Commissione così composta: 

 Dott.ssa Patrizia Mecucci, Direttore Ammnistrativo IGEA S.p.A. - Presidente; 

 Dott.ssa Ilaria Desantis Direttore Tecnico IGEA S.p.A. - Componente; 

 Dott.ssa Emmanuela Onnis incardinata quale Quadro nell’Ufficio Legale di IGEA 
S.p.A. – Componente; 

 Dott.ssa Gianfranca Sini (Referente Ufficio Acquisti IGA S.p.A. – Dipendente a tempo 
indeterminato) - Segretario verbalizzante. 



 
 
 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. DA70PDE11 

Nomina commissione di valutazione istanze per 
l’Avviso pubblico per acquisizione candidature per 
l’affidamento del Servizio di brokeraggio, 
consulenza, assistenza, gestione e stipula del 
pacchetto assicurativo e dei relativi sinistri di IGEA 
S.p.A., per la durata di tre anni, mediante RdI su 
“SardegnaCAT”.  
 

Rev. 02 

Data 23/10/2023 

File DA70PDE11_23_10_2023 

 

 

Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI)                                                                      
Sede amministrativa Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI)                                                        
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro                                                         
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928                                             
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna 

tel: +39 0781491404 
mail: segr.dir@igeaspa.it 
pec: igea@pec.igeaspa.it 
web: www.igeaspa.it 

 

ART.2 DI dare atto che ai componenti la commissione non spetterà alcun compenso; 

ART. 3 DI inviare apposita comunicazione formale di nomina ai singoli componenti; 

ART 4  DI dare atto che ai sensi dell’art. 29 c.1 del D.Lgs. n. 50/2018 si provvederà alla 
pubblicazione del presente provvedimento e dei curricula dei componenti della 
commissione di cui all’art. 1 nella sezione “Amministrazione Trasparente” del profilo del 
committente.  

 
 
 

Il Proponente 
Responsabile del Procedimento  
     Dott. Francesco Calia 


